39 O. GIERKE, *Schuld und Haftung im älteren deutschen Recht*, página 14 y sig., 101 y sig.

40 *L. Visig.*, VI, 1, 5: «Omnia crimina suos sequantur auctores, nec pater pro filio, nec filius pro patre, nec uxor pro marito, nec maritus pro uxore, nec frater pro fratre, nec vicinus pro vicino, nec propinquus pro propinquo ullam calumpniam pertimescat, sed ille solus culpabilis iudicetur, qui culpanda commissit, et crimen cum illo, qui fecerit moriatur. Nec successores aut heredes pro facto parentum ullum periculum pertimescant».

41 Fue regulada para el reino de León en el fuero de la reina Doña Urraca de 1109, eximiendo de responsabilidad a la mujer del caballero que emigra al territorio musulmán: «Et cavalleiro, si de terra exierit et ad mauros fuerit, exito sive salito, ut sua mulier non perdat sua hereditate, non suas medias comparationes, neque suo habere neque suas arras». MUÑOZ, pág. 96. Debo rectificar aquí un error que he cometido en mis *Estudios*, pág. 89, al afirmar que existe diferencia entre las palabras «exitus» y «salitus»; no hay tal en realidad. Ambas expresiones son equivalentes.— La mención más antigua que conozco en Aragón es la del fuero de Calatayud de 1131: «Et si nullo homine habuerit batalla cum suo vicino et per ipsa batalla filios de ipsos homines mataverit, parentes pectent omicidio». MUÑOZ, pág. 465. Para Navarra el fuero de Peralta de 1145: «Et si nullum malum fecerit pater, filius non faciat directum pro eo, neque pater pro filio». MUÑOZ, pág. 550. En Portugal, el fuero de Cernancelhe de 1127, declara exentos la mitad de los gananciales de la mujer del homicida: «Stet sua mulier cum sua medietate salva». *Port. Mon. Mst. Leges et Consuetudines*, pág. 302. En Cataluña únicamente puedo consignar en cuanto

en varios territorios hasta los comienzos del siglo XVI. La que más tiempo ha subsistido, es la responsabilidad de los padres por las faltas cometidas por los hijos sujetos a su potestad. Mientras que muchos fueros de Castilla y León la suprimen por completo en el siglo XIII⁴², y sufre en el mismo siglo importantes limitaciones en los fueros territoriales de Aragón⁴³ y Navarra⁴⁴, subsiste en Teruel en todo su vigor hasta principios del XVI⁴⁵. También la responsabilidad de la mujer por su marido, no prescrita ya en los fueros de los siglos XII y XIII

al padre, la responsabilidad en segundo término por los delitos del hijo contra el señor: *Usat.*, 127: «Quod si filii senioribus patris sui aliquid forisfecerint, pater cogat filios suos, ut illam forifacturam ipsis senioribus redirigant aut emendent, aut ipse emendet illis pro eis; quod si facere noluerint, exheredet filios suos omnino et de manu teneat sine engan».